

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS
Del 1 de Enero al 30 de Junio 2015
Cifras en Lempiras

		<u>JUNIO</u> <u>2015</u>	%	<u>DICIEMBRE</u> <u>2014</u>	%	AUMENTO O (DISMINUCION)
<u>VENTAS DE AGUA</u>		<u>304311,042.31</u>	<u>70%</u>	<u>630736,689.90</u>	<u>70%</u>	<u>(326425,647.59)</u>
Paja Fija		50232,381.56	12%	96093,926.16	11%	(45861,544.60)
Medida		136404,633.32	31%	349582,514.75	39%	(213177,881.43)
Promedio		124132,475.80	29%	202432,472.04	22%	(78299,996.24)
Ajuste a Facturación		(10997,290.87)	-3%	(26740,040.15)	-3%	15742,749.28
Otras Ventas de Agua		4538,842.50	1%	9367,817.10	1%	(4828,974.60)
<u>Otros Ingresos</u>		<u>129293,589.30</u>	<u>30%</u>	<u>274165,613.82</u>	<u>30%</u>	<u>(144872,024.52)</u>
Otros Ingresos		5641,372.51	1%	23882,506.21	3%	(18241,133.70)
Operación Acueductos		38096,846.69	9%	89021,467.10	10%	(50924,620.41)
Alcantarillados		57564,045.66	13%	116456,375.77	13%	(58892,330.11)
Venta de Otros Productos		-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros		27991,324.44	6%	44805,264.74	5%	(16813,940.30)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>13</u>	<u>433604,631.61</u>	<u>100%</u>	<u>904902,303.72</u>	<u>100%</u>	<u>(471297,672.11)</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>						
<u>EXPLOTACION</u>		<u>218917,294.74</u>	<u>50%</u>	<u>536366,103.48</u>	<u>59%</u>	<u>(317448,808.74)</u>
Captación		22141,638.86	5%	51491,210.87	6%	(29349,572.01)
Bombeo		67369,581.12	16%	179591,349.07	20%	(112221,767.95)
Tratamiento		41622,317.80	10%	90264,099.34	10%	(48641,781.54)
Trasmisión y Dist.		87783,756.96	20%	215019,444.20	24%	(127235,687.24)
<u>ALCANTARILLADO</u>		<u>20672,757.56</u>	<u>5%</u>	<u>51464,625.57</u>	<u>6%</u>	<u>(30791,868.01)</u>
Tubería		20672,757.56	5%	51464,625.57	6%	(30791,868.01)
Bombeo y Alcantar.		-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>		<u>35803,800.00</u>	<u>8%</u>	<u>71649,180.00</u>	<u>8%</u>	<u>(35845,380.00)</u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>		<u>180060,040.10</u>	<u>42%</u>	<u>412553,510.08</u>	<u>46%</u>	<u>(232493,469.98)</u>
Comerciales		39249,217.50	9%	89255,407.88	10%	(50006,190.38)
Administrativos		137036,879.01	32%	318971,808.15	35%	(181934,929.14)
Financieros		3773,943.59	1%	4326,294.05	0%	(552,350.46)
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>14</u>	<u>455453,892.40</u>	<u>105%</u>	<u>1072033,419.13</u>	<u>118%</u>	<u>(616579,526.73)</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>		<u>(21849,260.79)</u>	<u>-5%</u>	<u>(167131,115.41)</u>	<u>-18%</u>	<u>145281,854.62</u>




Lic. Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL